
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  218 

 Data 29/03/2023 

 

Oggetto : 

CONTRATTO INTEGRATIVO CON VALLE CAMONICA SERVIZI S.R.L. 

PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE 

IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023 - (CIG 0000000000) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, 

COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE   

 

 

 VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 22/04/2013, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione delle modifiche dello Statuto della Società Valle 

Camonica Servizi S.p.A. per l’adeguamento degli strumenti di controllo analogo a disposizione dei 

soci e contestuale trasformazione in Società a Responsabilità Limitata, nonché ‘riallineamento’ 

degli affidamenti in essere dei servizi di igiene ambientale”; 

PRESO ATTO che: 

 con la citata deliberazione questa Amministrazione Comunale approvava apposito contratto di 

servizio quadro disciplinante le norme fondamentali per la gestione del servizio di igiene 

ambientale da parte della Società Valle Camonica Servizi (partecipata dal Comune); 

 nel contratto di servizio quadro si rimandava esplicitamente ad apposito contratto di servizio 

integrativo la regolazione del rapporto operativo connesso alle prestazioni del servizio di igiene 

ambientale e la definizione dei corrispettivi per lo svolgimento del medesimo; 

VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 in data 18/09/2013, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale: 

 s’approvava la bozza di “Contratto di Servizio Integrativo per la gestione dei servizi di igiene 

ambientale” con i seguenti allegati: 

- allegato A: “servizi attivi nel Comune di Darfo B. T.”; 

- allegato B: “disciplinare tra il Comune di Darfo B. T. e la Società Valle Camonica Servizi 

per la gestione, l’accesso ed il conferimento al centro di raccolta comunale sito in Via 

Gregorini”; 

 si precisava che il contratto di servizio integrativo aveva natura transitoria rinviando la stipula 

del contratto di servizio integrativo definitivo ad un momento successivo, sulla base delle 

risultanze dello studio allora in corso; 

VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 in data 16/10/2013, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale si approvava la nuova bozza di “Contratto di Servizio Integrativo 

per la gestione dei Servizi di Igiene Ambientale” nel testo aggiornato che veniva allegato alla 



deliberazione medesima per farne parte integrante e sostanziale, modificato con riferimento: 

 al corrispettivo annuo dovuto da questo Comune al soggetto gestore per i servizi di raccolta 

domiciliare, trasporto rifiuti urbani indifferenziati (art. 4.2); 

 al costo per il trasporto e recupero di rifiuti biodegradabili quali verde e sfalci tramite contenitori 

stradali (art. 4.7); 

 al costo per il trasporto e smaltimento dei rifiuti vegetali stoccati in container presso isole 

ecologiche, centri di raccolta o altre aree comunali (art. 4.13); 

PRESO ATTO cha in data 28/10/2013 veniva sottoscritto con la Società il contratto Rep. n. 734, 

registrato a Breno il 06/11/2013 al n. 3758; 

RILEVATO che negli atti richiamati è demandata al responsabile del servizio competente 

l’assunzione degli impegni di spesa per la gestione del servizio e ritenuto dunque di impegnare la 

spesa per l’anno in corso e successivi; 

VISTA la comunicazione di Valle Camonica Servizi S.r.l. riguardante l’adeguamento delle 

tariffe per le prestazioni relative ai servizi di igiene ambientale per l’anno 2023, pervenuta in data 

02/03/2023 con Prot. 7315; 

DATO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 (punto 2.5) sono esclusi 

dall’ambito di applicazione della Legge n. 136/2010 i cosiddetti “affidamenti in house” e quindi 

sulla presente il CIG è valorizzato con il n. 0000000000; 

VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2023-2025, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi 

di legge; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

 il Decreto del Sindaco n. 10 in data 30.12.2022 con il quale è stato affidato al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del Settore Edilizia Privata e Urbanistica, Patrimonio, 

Commercio ed Attività Produttive; 

 la legge 136/2010 come modificata dal D.L.187/2010 convertito in Legge n. 217/2010 

riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATO che la spesa di € 2.070.000,00 comprensiva di I.V.A. al 10% trova copertura 

finanziaria al capitolo 09031.03.0700 “spesa per raccolta e smaltimento rifiuti” del bilancio 

pluriennale 2023/2025, esercizio 2023; 

VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale attraverso il Durc online Prot. 

INAIL_37327038, scadenza validità 12/07/2023; 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi. 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 

n. 33/2013; 



 alla ditta affidataria del servizio tramite PEC a seguito della esecutività; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni, 

D E T E R M I N A 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 

2. di affidare alla società Valle Camonica Servizi S.r.l. con sede a Darfo Boario Terme (BS) in 

Via Rigamonti n. 65 - P. I.V.A. 02245000985, la gestione del servizio di igiene ambientale; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 2.070.000,00 comprensiva di IVA al 10%, in favore 

della società Valle Camonica Servizi S.r.l. al capitolo n. 09031.03.0700 “spesa per raccolta e 

smaltimento rifiuti” del bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023; 

4. di precisare che il contratto si conclude per corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

“Codice” e si perfeziona con l’invio della presente al soggetto affidatario, tramite posta 

elettronica certificata; 

5. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la predetta 

attestazione; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi. 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 alla ditta affidataria del servizio tramite PEC a seguito della esecutività; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. di precisare che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm. e ii., 

avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso: 

 alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 al competente Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per la Lombardia ai sensi degli 

artt. 29, 41 e 119 del D.Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio online; 

 giurisdizionale presso il TAR per la Lombardia, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  ANTONINI SILVERIO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 

 


